



## CURRÍCULUM VITAE

### RESUMEN

Ingeniero Civil Industrial de la Universidad Central e Ingeniero Mecánico del Instituto Profesional Dr. Virginio Gómez, con experiencia en empresas nacionales de diversos rubros. Se ha desempeñado específicamente en las áreas de Recursos Humanos y Gestión universitaria. Gran capacidad de liderazgo y trabajo en equipo. Actualmente se desempeña como profesional en el área de proyectos de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado de la Universidad Católica del Maule.

### ANTECEDENTES PERSONALES

Nombre : RODRIGO ALFONSO URIBE CASTILLO  
Domicilio : Villa Huilquilemu Sur, Parcela 4C, Talca.  
Nacionalidad : Chilena  
F.Nacimiento : 14 de Julio de 1977  
C. Identidad : 08.956.092-6  
Estado Civil : Casado  
Teléfono : 075184628  
Email : [rodrigouribec@yahoo.es](mailto:rodrigouribec@yahoo.es)

### FORMACIÓN ACADÉMICA

*Ingeniero Civil Industrial, Mención Gestión.*  
*Licenciado en Ciencia de la Ingeniería*  
Universidad Central

*Ingeniero Ejecución Mecánica*  
Instituto Profesional Dr. Virginio Gómez, corporación de la Universidad de Concepción.

*Diplomado "Gestión Financiera"*  
Universidad de Concepción

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### ***OTL UCM, Oficina de Transferencia y Licenciamiento Tecnológico, Enero 2015 a la fecha (Media Jornada)***

Se desempeña como Project Manager en la OTL de la Universidad Católica del Maule. Algunas tareas a desarrollar son:

- Realizar y/o actualizar portafolio de Investigadores con proyectos de I+D+i.
- Entregar Asesorías técnicas a Investigadores sobre proyectos, enfocadas a patentar.
- Analizar proyectos de I+D+i para elaborar formulario disclosure.
- Examinar los diversos concursos disponibles que entreguen financiamientos para postular proyectos de I+D+i.
- Realizar Vigilancia tecnológica y competitiva de los proyectos de I+D+i.

### ***Universidad Católica del Maule, Vicerrectoría de Investigación y Postgrado, 2014 a la Fecha (Jornada Completa)***

Ha desarrollado tareas en el área de proyectos. Algunas de las tareas desarrolladas son:

- Diseño y postulación de proyectos con fondos públicos (MECESUP, CONICYT, CORFO).
- Diagnóstico de Postgrado.
- Diagnóstico Proyectos de Investigación, análisis de líneas y áreas estratégicas de Investigación por Facultades.
- Implementación de un modelo de registro de información del perfeccionamiento académico, programación, avances académicos, gestión de cursos entre otros.
- Análisis estratégico de laboratorios y recursos científicos tecnológicos e informe de requerimientos.
- Análisis de información para la Acreditación Institucional en las áreas de Investigación, Postgrado y perfeccionamiento académico.

### ***Finning Chile***

Empresa Canadiense, ligada a la distribución de equipos y servicios Caterpillar.

### **Analista de Flota Diciembre 2013 a Abril 2014**

El cargo se efectúa en Codelco división Andina y las principales funciones son las siguientes:

- Instruir en las mejores prácticas de mantenimiento al personal de mantención.
- Asesorar en el control de los parámetros de mantención y operativos que ayuden a gestionar y optimizar la disponibilidad de los equipos.
- Asesorar al personal de mantenimientos Mina, en tópicos específicos que pueden u originen problemas técnicos contingentes.
- Asesoría en el control de contaminantes y monitoreo de condiciones.
- Asesoría y seguimientos a programas de reparación.
- Coordinación en la administración de garantías, PIP y PSP.
- Estudiar, analizar, emitir recomendaciones y canalizar a fábrica, eventuales mejoramientos o modificaciones que sean propuestas por personal de la división Andina, en el entendido que tales sugerencias no afectaran las garantías comprometidas en el contrato.

**Universidad Católica del Maule, Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 2013 (media jornada).**

Ha desarrollado tareas en el área de proyectos. Algunas de las tareas desarrolladas son:

- Diseño y postulación de proyectos con fondos públicos (MECESUP, CONICYT).
- Diagnóstico de Postgrado.
- Diagnostico Proyectos de Investigación, análisis de líneas y áreas estratégicas de investigación por Facultades
- Implementación de un modelo de registro de información académica del Postgrado, programación, avances académicos, gestión de cursos entre otros.
- Análisis estratégico de laboratorios y recursos científicos tecnológicos e informe de requerimientos.
- Análisis de información para la Acreditación Institucional en las áreas de Investigación y Postgrado.

**Imasel Ltda.**

Empresa ligada a la Ingeniería de Mantenimiento Industrial, el área de servicio ofrecida por Imasel abarca ámbitos como Mantenimiento Industrial de gran escala, desarrollo de servicios de mantenimiento mecánica, estructural, eléctrica, electrónica e hidráulica.

**Jefe de Contrato Celulosa Arauco Octubre 2010- 2012**

A cargo del Contrato de mantenimiento mecánica del área maquina en Celulosa Arauco Horcones, liderando un grupo de trabajo que varía dependiendo las necesidades del mandante. Las principales funciones del cargo son:

- Manejo Presupuestario: Realizar cotización y posteriores cobros de dichos trabajos.
- Realizar planes de Mantenimiento a través de herramientas como: Análisis de falla, efecto y criticidad; Análisis de Causa Raíz; Análisis de mantenimiento centrado en la confiabilidad. (FMECA, RCA, RCM). Estas herramientas apuntan a mejorar procesos de calidad al interior de las empresas.
- Liderar planes de seguridad.

**Coordinador General PGP Mayo 2011- 2012**

- Realizar visitas a terreno para la planificación de los trabajos.
- Realizar cotizaciones de los distintos trabajos propuestos por los mandantes.
- Realizar planes de trabajos adjudicados.
- Diseño de Proyectos en diversas áreas.
- Realizar planes de seguridad.
- Revisar matriz de Riesgos.
- Gestionar y liderar grupos de trabajos.
- Realización de Planes Estratégicos.
- Manejo de personal, alrededor de 100 personas
- Realización de informes técnicos.
- Realizar Cobros de trabajos realizados

### ***Finning Chile***

Empresa Canadiense, ligada a la distribución de equipos y servicios Caterpillar.

#### **Técnico de servicios Junio 2004 – Octubre 2010**

Durante la carrera profesional en Finning, se desarrollaron tareas de Coordinación en Cartas de Servicio en conjunto con asesoría técnica a clientes internos y externos que administran equipos Forestales. Algunas de las labores desarrolladas fueron:

- Perfeccionamiento al personal técnico
- Supervisión en terreno de ejecución de trabajos en equipos Caterpillar.
- Se lideraron dos grandes proyectos de la compañía como son Control de Contaminantes y SODA (Service Operation Development and Assessment) en sucursal Concepción.

### ***Cerrillos Montajes***

Empresa nacional dedicada al montaje estructural

#### **Supervisor de Montaje. Noviembre 2003 – Abril 2004**

Dentro de logros y funciones se pueden nombrar las siguientes:

- Montaje del área de Cepillado y Terciado en Celulosa Arauco, Nueva Aldea.
- Manejo de equipos de trabajo.
- Generación de informe de avance semanal por kilogramo de estructura montada.
- Liderar un equipo de 90 personas.
- Cumplimiento de fechas de Montaje.
- Logística en general, (personas, equipos y herramientas).

## **OTROS**

### **Capacitaciones**

- Capacitación de Transferencia Tecnológica en KIM TALENT, Barcelona, España.(2015).

### **Seminarios y Cursos de Especialización:**

- Cursos de Inglés en Instituto Berlitz - Niveles 1-3. 2002

### **Creación de Empresas**

- En la actualidad dirige la empresa "Ecoursan ", en el ámbito de cuidado de medio ambiente y uso de productos ecológicos.

## Investigación e Innovación

- Trabajo de investigación de Titulación: “Sistema de gestión de calidad asociado al almacenamiento de datos y uso de información en la empresa privada”
- Postulación Proyecto ECOURSAN BIOECOLÓGICO (aprobado). SERCOTEC, Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, programa “Capital semilla”.
- Postulación Proyecto CAPACITACION VIRTUAL EN ACCIDENTES LABORALES: SISTEMAS DE SIMULACIÓN (aprobado en dos primeras fases, en evaluación final). SERCOTEC, Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, programa “Capital semilla”.
- Postulación Proyecto CONICYT Diplomados Regionales vinculados con temáticas de ciencia, tecnología e innovación” (en evaluación).
- Postulación Convenios de Desempeño en apoyo a la Innovación 2012, MECESUP. (en evaluación).



**Rodrigo Alfonso Uribe Castillo.**  
**8.956.092-6**  
**Ingeniero Civil Industrial.**